
 

Совет городского округа муниципальное образование  

городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики 

 

XX заседание I созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

15 августа 2024 г.                              г. Ровеньки                                           № 2 

 

 

 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

 ГОРОД РОВЕНЬКИ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Луганской Народной Республики от 30.03.2023 № 432-Ш 

«О местном самоуправлении в Луганской Народной Республике», 

руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ город 

Ровеньки Луганской Народной Республики, Совет городского округа 

муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской 

Народной Республики  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ 

город Ровеньки Луганской Народной Республики, принятый решением Совета 

городского округа муниципальное образование городской округ город 

Ровеньки Луганской Народной Республики от 31.10.2023 № 5, следующие 

изменения и дополнения: 

 

1)  в пункте 16 статьи 5 слово «округа» заменить словами «в округе»; 

 

     2)     в пункте 32 статьи 5 слова «землях округа» заменить словами «землях 

населенных пунктов округа»; 

 

     3)      пункт 41 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

           «41) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 



2 

 

направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление 

мониторинга реализации молодежной политики в округе;»; 

 

      4) пункт 42 статьи 5 дополнить словами «, а также правил использования 

водных объектов для рекреационных целей;»; 

 

      5)      в подпункте 1.1.4. пункта 1 части 1 статьи 6 слова «Постановления 

Главы муниципального образования городской округ город Ровеньки 

Луганской Народной Республики» заменить словами «Постановления Главы 

городского округа муниципальное образование городской округ город 

Ровеньки Луганской Народной Республики»; 

 

      6)    подпункт 1.1.5. пункта 1 части 1 статьи 6 изложить в следующей 

редакции: 

 «1.1.5. Постановления Администрации городского округа 

муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской 

Народной Республики (далее – Администрация округа) по вопросам местного 

значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и законами Луганской Народной Республики.»; 

 

      7)    статью 7 «Порядок обнародования муниципальных правовых актов 

городского округа» изложить в следующей редакции: 

    «Статья 7. Порядок обнародования муниципальных правовых актов 

городского округа. 

1. Муниципальные правовые акты округа вступают в силу в порядке, 

установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых 

актов Совета депутатов о налогах и сборах, которые вступают в силу в 

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает округ, а также соглашения, заключаемые между органами 

местного самоуправления, вступают в силу после их официального 

обнародования. 

Официальное обнародование муниципальных правовых актов и 

соглашений, указанных в абзаце первом настоящей части, осуществляется 

путем их официального опубликования. 

Иные муниципальные правовые акты подлежат официальному 

обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, 

законами Луганской Народной Республики, настоящим Уставом, решениями 

Совета депутатов либо самими муниципальными правовыми актами. 

3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному 

обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 20 дней со дня их 

принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами, 

настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами. 



3 

 

          4. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному 

обнародованию, вступают в силу с момента их официального обнародования, 

если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, 

законом Луганской Народной Республики, настоящим Уставом либо самими 

муниципальными правовыми актами. 

Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их 

подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным 

законом, законом Луганской Народной Республики, настоящим Уставом либо 

самими муниципальными правовыми актами. 

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта или 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном 

издании — газета «Вперѐд. Ровеньки» Государственное унитарное предприятие 

Луганской Народной Республики «ЛУГАНЬМЕДИА», ПИ № ТУ23–01945. 

6. Дополнительными источниками обнародования муниципальных 

правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами 

местного самоуправления, являются: 

  1) размещение (вывешивание) муниципального правового акта в 

местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях 

государственных органов, органов местного самоуправления, государственных 

и муниципальных учреждений и организаций, других доступных для 

посещения местах). 

Тексты муниципальных правовых актов размещаются (вывешиваются) в 

специально установленных для обнародования местах в течение пяти дней со 

дня принятия (издания) акта и должны находиться в таких местах в течение 30 

дней с момента их размещения; 

  2) размещение на официальном сайте округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: «Администрация городского округа 

муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской 

Народной Республики», https://rov-adm.su/ 

  3) портал Министерства юстиции Российской Федерации 

«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» Эл № ФС77-72471 от 

05.03.2018 (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).»; 

 

8)      часть 1 статьи 13 изложить в следующей редакции: 

    «1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», сход граждан может проводиться: 

1) в населенном пункте (в соответствии с законом Луганской Народной 

Республики на части территории населенного пункта), входящем в состав 

округа, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан 

на территории данного населенного пункта (части населенного пункта); 

2) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры 

старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного 

прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.»; 

 

http://право-минюст.рф)


4 

 

9)     в части 4 статьи 22 слова «Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».» 

заменить словами «Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»; 

 

10)    в части 5 статьи 22 слова «Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».» 

заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,»; 

 

11)    в абзаце втором части 8 статьи 22 после слов «местного 

самоуправления» слово «округа» исключить; 

 

12)    часть 20 статьи 25 изложить в следующей редакции: 

«20. Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной 

основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, 

продолжительность которого устанавливается настоящим Уставом и не может 

составлять в совокупности более 5 рабочих дней в месяц.»;  

 

         13)      пункт 2.5 части 2 статьи 27 изложить в следующей редакции: 

       «2.5. Учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 

доведения до сведения жителей муниципального образования официальной 

информации;»; 

 

          14) дополнить статьей 32
1 
следующего содержания: 

                  «32
1. 

Гарантии осуществления полномочий депутата, члена 

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица. 

           1. Депутату, члену выборного органа местного самоуправления, 

выборному должностному лицу, осуществляющим свои полномочия на 

постоянной основе, гарантируются: 

   1) условия работы, обеспечивающие осуществление полномочий; 

   2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного 

содержания; 

   3) возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий; 

   4) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной 

продолжительности рабочего времени, предоставлением выходных дней и 

нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска; 

   5) медицинское обслуживание; 

   6) пенсионное обеспечение в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и законодательством Луганской Народной Республики; 

  7) защита депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица и членов их семей от насилия, угроз и других 

неправомерных действий в связи с осуществлением ими полномочий. 



5 

 

2. Депутату, члену выборного органа местного самоуправления, 

выборному должностному лицу, осуществляющим свои полномочия на 

непостоянной основе, могут гарантироваться: 

   1) условия работы, обеспечивающие осуществление полномочий; 

   2) возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий; 

   3) защита депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица и членов их семей от насилия, угроз и других 

неправомерных действий в связи с осуществлением ими полномочий. 

3. Случаи, условия, порядок предоставления гарантий, предусмотренных 

частями 1 и 2 настоящей статьи, устанавливаются нормативными правовыми 

актами Совета депутатов. 

4. Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной 

основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, 

продолжительность которого устанавливается настоящим Уставом и не может 

составлять в совокупности более 5 рабочих дней в месяц. 

5. Органы местного самоуправления самостоятельно определяют размеры 

и условия выплаты денежного содержания.»; 

 

          15)   в пункте 1.57 части 1 статьи 35 слова «Федеральным законом «О 

рекламе»,» заменить словами «Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О 

рекламе»,»; 

 

           16)     часть 1 статьи 35 дополнить пунктом 1.32
1
: 

        «1.32
1
. Организация и осуществление мероприятий по работе с 

детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка 

и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление 

мониторинга реализации молодежной политики в округе;»; 

 

 17)     часть 3 статьи 42 изложить в следующей редакции: 

       «3. Составление и рассмотрение проекта бюджета округа, 

утверждение и исполнение бюджета округа, осуществление контроля за его 

исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета 

округа осуществляются органами местного самоуправления округа 

самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации.»; 

 

18)     абзац второй части 5 статьи 46 изложить в следующей редакции: 

      «Бюджетные росписи главных распорядителей бюджетных средств 

составляются в соответствии с бюджетными ассигнованиями, утвержденными 

сводной бюджетной росписью, и утвержденными Администрацией округа 

лимитами бюджетных обязательств.»; 

 

  19)  в части 3 статьи 55 слова «решении Совета депутата» заменить 

словами  «решении Совета депутатов». 




